
2959 P/s 67: 3.' behi: af f.'t. 1. orM uclskrivn. af indkomst- og formueskát til staten. 2960 

Niels Westerby:«^ Liberalt i centium vil 
stemme imod forslaget til udskrivningslov. 
Vi kan ikke acceptere, at man gennemfører 
en merværdiafgift, som allerede fra finans- 
året :1967 .:68 vil medføre i .%en indkomst til 
staten på 1 milliard kr., og. > at man 홢= sam- 
tidig fremlægger et udskrivnirigslovf orslag 
mede de udskrivningsprocenter, dette for- 
slag indeholder. Som ; jeg før har sagt, 
er man oppe på 80 'pct., når vi tager kom- 
muneskat og bidrag til folkepension med 
og det drejer sig om en skattepligtig ind- 
komst ,-på 22.000: Det er særdeles betænke- 
ligt efter, vor opfattelser : 홢 i , ,. *  ̂

Vi beklager, at der ikke er sket den om- 
lægning åf skatterne, som vi bar ønsket. 
Også vi mente, at man skulle væk fra 
indkomstskatter over til forbrugsskatterj 
og vi har også i den forbindelse peget på; 
at man kunne have en anden mer værdi- 
afgiftssats end den, regeringen har vedtaget 
sammen med SF. Selvfølgelig skal staten 

,홢 bruge en udskrivningslov, og, der: er jo 
et klart flertal for den udskrivningslov, som 
regeringen foreslår. Den får altså denne 
udskrivningslov, hvis alt går, som vi regner 
med at det vil komme til at gå ved denne 
afstemning. Hvis der var iiogen: som helst 
fare for, at staten ikke fik en udskrivningslov, 
ville vi selvfølgelig medvirke til, at den fik 
det, men dermed ville, situationen jo,.også 
være en helt ,:andcii. Hvis vor . medvirken 
vår en afgørende forudsætning for, at s vi 
fik en udskrivningslov, ville vi også have 
indflydelse på denne lov, så ville den..få et 
andet indhold, og dermed ville situationen 
jo være en helt anden.: : N 
" Som situationen er nu, hvor de to partier 

er enedes om e'n udskrivningslov og politisk 
garanterer for en udskrivningslov, der kigger 
langt fra det, som vi politisk,1 sagligt og ,økO'" 
nomisk mener er det rigtige, ma vi stemme 
imod dette lovforslag. ; ' ; , i 

Dertil må jeg føje, at det er jo noget 
meget sørgeligt, der er sket; der er al mulig 
grund til, at man på regeringsbænkene 
er slukøret og lidt forpjusket; det er 
faktisk sørgeligt at konstatere, at: den højt- 
ærede finansminister nu møder op med en 
redegørelse om, at kasséoverskuddet vil 
ligge et sted mellem 150 og 200; mill. kr., 
det kan svinge ned, det kan svinge noget 
op, men det er altså af den størrelsesorden, 
som finansministeren regner med. Dette 

er et afgørende brud med hele den hidtidige 
fra regeringens side førte økonomiske politik. 

Liberalt centrum og delvis også idet ra- 
dikale venstre har mange i gange opmuntret 
regeringen til at  prøve på at føre en ansvars- 
bevidst økonomisk politik. Der er nu: kom- 
met en rapport fra OECD, hvori det siges, 
at 홢 Danmark burde stramme finanspolitik- 
ken. Jeg mener :at have sét, at nationalbank- 
direktøren. har udtalt sig i' samme retning. 
Regeringen gør. nu;, sammen med SF det, 
at den svækker vor ; økonomiske politik, 
skaber baggrund f or, at inflationen kan vok- 
se, og skaber fare for arbejdsløshed. Jeg, ved 
godt, at ; regeringen kan hengive sig; til 
politisk arrògáriée sammen med SF i kraft 
af det flertal, den har; men den har al mulig 
grund til at være bange for den udvikling, 
som dette både sagligt og beskæftigelses- 
mæssigt medfører. Det kan vælte: regerin- 
gen, førend den selv tror:det. 홢 1 : r 

jeg vil altså , meget \ stærkt beklage den 
mangel på' økonomisk politik, som regerin- 
gen nu giver udtryk for både. gennem ud- 
skrivningslovén, s merværdiafgiftsloven* og 
finansloven. Der er: absolut fare' på færde 
rent sagligt set. 홢 ; ; . 

Finansministeren,. ( Grünbauni) : :; : Det er 
ganske naturligt, at spørgsmålet om kasse- 
overskuddet-bringes frem, i denne debat. 
Vi var inde på det forleden dag, og af det 
notat, der er fremlagt fra finansministeriet 
om de finansielle; udsigter, fremgår; det, jo 
også, at kasseoverskuddet for det næste år 
regnes at blive . væsentligt lavere end det 
kasseoverskud på ca. 800 mill. kr., der vil 
blive i år, og også væsentligt lavere end det 
kasseoverskud på 484 mill. kr., der var bud- 
getteret. Det undrer mig ikke, at hr. Niels 
Westerby sagde det, han sagde; det er helt i 
overensstemmelse med den politik, som hans 
parti har lagt op til, og han hår også givet 
udtryk for det, ved, béhåndlingen af finans- 
lovforslaget. Derimod 'undrer det mig ulige 
mere, når man fra venstre og de konservative 
ér inde på disse tankegange, og særlig hr. 
Poul Møllers indlæg undrede mig. Men det 
er da dejligt at høre, hvis det skal tages som 
udtryk for, at man: fra konservativ side 
herefter: vil være med til at skaffe staten de 
indtægter, der, skal til for at føre en mere 
stram økonomisk 홢 politik. Dét glæder: j eg 
mig faktisk til. 


